
CC-2019-00010 

 

 

COMUNE DI SAN FRANCESCO AL CAMPO 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

 
www.comune.sanfrancescoalcampo.to.it  

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE  N. 10 

27/03/2019 
 

=============================================================== 
OGGETTO: APPROVAZIONE RENDICONTO DI GESTIONE ESERCIZIO 
FINANZIARIO 2018           
=============================================================== 
 

L’anno duemiladiciannove addì ventisette del mese di marzo alle ore 21:00 nella 
solita sala delle    adunanze consiliari, convocato con determina del Sindaco con avvisi scritti e 
recapitati a norma  di  legge, si è riunito, in sessione Ordinaria ed in seduta pubblica di Prima 
convocazione il Consiglio  Comunale, del quale sono membri i Signori: 

 
  

n Cognome e nome Carica ricoperta Pres. Ass. G Ass 
1 COLOMBATTO Sergio Sindaco X        
2 DEMARIA Enrico Vice Sindaco X        
3 TARGA Manuela Assessore       X  
4 BALLESIO Franco Consigliere X        
5 BARBISO Dario Consigliere X        
6 CANDELO Giorgio Consigliere X        
7 RIVA Erica Consigliere X        
8 PERRERO Giada Consigliere       X  
9 BALLESIO Mario Consigliere X        
10 DI MAURO Benedetto Consigliere       X  
11 COLOMBATTO Giovanna Consigliere X        
12 ROSSATO Roberto Consigliere X        
13 VALENTE Matteo Consigliere       X  
  totale 9 4  

 

 Partecipano alla seduta gli Assessori esterni Barbara Re ( Sì ) e Piero Molino ( Sì ) 
 
  Partecipa alla seduta il Segretario Comunale PALAZZO Dott.ssa Mariateresa. 
 
  Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 
 
ESEGUIBILITA’ : immediatamente eseguibile 
 

 



CC-2019-00010 

Il presidente mette in discussione il seguente punto all’ordine del giorno che illustra l’assessore 
al Bilancio, Piero MOLINO 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Sentita la relazione dell’assessore MOLINO; 
 
Vista la proposta di deliberazione allegata alla presente per costituirne parte integrante e 
sostanziale della stessa; 
 
Uditi gli interventi  dei consiglieri  BALLESIO Franco e DEMARIA Enrico il quale conclude 
ringraziando gli uffici comunali per il lavoro svolto; 
 
Dato atto che gli interventi sono stati integralmente registrati e depositati agli atti al n.2/2019; 
 
Visto il DLgs 267/00; 
 
Visti i pareri espressi dai responsabili dei servizi ex art. 49 del DLgs 267/00 come segue: 
parere tecnico:   Favorevole 
parere contabile :   Favorevole 
 
con votazione espressa in forma palese da n. 9 votanti, di cui: 
favorevoli : 7 , contrari: //, astenuti: 2 ( consiglieri Colombatto G. e Rossato R. ),  
 

DELIBERA 
 
Di approvare al proposta di deliberazione n. 7 del 07/03/2019 , allegata alla presente per 
costituirne parte integrante e sostanziale ed avente ad oggetto: 
APPROVAZIONE RENDICONTO DI GESTIONE ESERCIZIO FINANZIARIO 2018           
 

*************************************** 
 
Successivamente,  
 
con separata votazione espressa in forma palese da n. 9 votanti, di cui: 
favorevoli : 7 , contrari: //, astenuti: 2 ( consiglieri Colombatto G. e Rossato R. ),  
  
dichiara la presente immediatamente eseguibile ex art. 134 DLgs 267/00 
 



CC-2019-00010 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
 

PROPOSTA  DI  DELIBERAZIONE 

Consiglio Comunale n. 7  del 2019 

 

Oggetto: 

APPROVAZIONE RENDICONTO DI GESTIONE ESERCIZIO FINANZIARIO 2018      
 
Ufficio competente istruttoria UFFICIO RAGIONERIA 
 
Su proposta del sindaco / assessore sig. ___________ 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Premesso che: 

• a decorrere dal 1° gennaio 2015 è entrata in vigore la riforma dell’ordinamento contabile degli enti territoriali 
nota come “armonizzazione degli schemi e dei sistemi contabili”, prevista dal D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, 
come modificato dal D.lgs. n. 10 agosto 2014, n. 126; 

• il decreto legislativo n. 118/2011, nell’individuare un percorso graduale di avvio del nuovo ordinamento, ha 
previsto che dal 1° gennaio 2015 gli enti locali applicano i principi contabili applicati della programmazione e 
della contabilità finanziaria allegati nn. 4/1 e 4/2 al d.lgs. n. 118/2011 (art. 3, comma 1). In particolare il 
principio della competenza potenziata è applicato a tutte le operazioni gestionali registrate nelle scritture 
finanziarie a far data dal 1° gennaio 2015 (art. 3, comma 11); 

• nel 2015 sono adottati gli schemi di bilancio e di rendiconto di cui al D.P.R. n. 194/1996, che conservano la 
funzione autorizzatoria, a cui sono affiancati gli schemi di bilancio e di rendiconto di cui al D.lgs. n. 118/2011, a 
cui è attribuita la funzione conoscitiva (art. 11, comma 12). 

 
Premesso che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 66 in data 20.12.2017, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il Bilancio di Previsione per l’esercizio 2018-2020; 
 
Considerato che con le seguenti deliberazioni di Giunta Comunale, conseguentemente ratificate dal Consiglio ai 
sensi di legge: 

• Deliberazione di Giunta Comunale n. 32 del 14 febbraio 2018 - I Variazione di bilancio 2018/2020; Ratificata 
con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 4 aprile 2018; 

• Deliberazione di Giunta Comunale n. 58 del 18 aprile 2018 - III Variazione di bilancio 2018/2020; Ratificata con 
Deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 6 giugno 2018; 

• Deliberazione di Giunta Comunale n. 70 del 09 maggio 2018 - IV Variazione di bilancio 2018/2020; Ratificata 
con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 6 giugno 2018; 

• Deliberazione di Giunta Comunale n. 82 del 30 maggio 2018 - V Variazione di bilancio 2018/2020; Ratificata 
con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 25 luglio 2018; 

• Deliberazione di Giunta Comunale n. 120 del 06 settembre 2018 - VII Variazione di bilancio 2018/2020; 
Ratificata con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 24 del 24 ottobre 2018; 

• Deliberazione di Giunta Comunale n. 136 del 10 ottobre 2018 - VIII Variazione di bilancio 2018/2020; Ratificata 
con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 del 24 ottobre 2018; 

• Deliberazione di Giunta Comunale n. 143 del 23 ottobre 2018 - IX Variazione di bilancio 2018/2020; Ratificata 
con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 del 19 dicembre 2018; 

• Deliberazione di Giunta Comunale n. 186 del 28 novembre 2018 - X Variazione di bilancio 2018/2020; 
Ratificata con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 del 19 dicembre 2018; 

 
sono state apportate variazioni al Bilancio di Previsione per l’esercizio 2018-2020 e con le seguenti deliberazioni di 
Consiglio Comunale: 

 

• Deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 04 aprile 2018 – II Variazione di bilancio 2018/2020; 

• Deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 25 luglio 2018 – VI Variazione di bilancio 2018/2020;  
 

sono state apportate variazioni al Bilancio di Previsione per l’esercizio 2018-2020, di competenza del Consiglio 
Comunale.  
 



CC-2019-00010 

Preso atto che: 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 25.07.2018 è stata effettuata  la verifica della salvaguardia 
degli equilibri di bilancio; 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del 19.12.2018 è stata effettuata RAZIONALIZZAZIONE 
ANNUALE DELLE SOCIETÀ PARTECIPATE AI SENSI DELL'ART.20 D.LGS. 175/2016 E S.M.I.; 

 
Preso atto che: 

• la gestione finanziaria si è svolta in conformità ai principi ed alle regole previste in materia di finanza locale; 

• il Tesoriere comunale ha reso il conto della gestione, ai sensi dell’art. 226 del D.lgs. n. 267/2000, debitamente 
sottoscritto e corredato di tutta la documentazione contabile; 

• gli agenti contabili interni a materia e a danaro hanno reso il conto della propria gestione, come previsto 
dall’art. 233 del D.lgs. n. 267/2000; 

• con deliberazione della Giunta Comunale n. 28 in data 27/02/2018, è stato approvato il riaccertamento 
ordinario dei residui ai sensi dell’art. 228, comma 3 D.lgs. n. 267/2000 e dell’articolo 3, comma 4, del D.lgs. n. 
118/2011; 

 
Richiamato l’articolo 227, comma 2, del D.lgs. 18/08/2000, n. 267, e l’articolo 18, comma 1, lett. b), del D.lgs. 
23/06/2011, n. 118, i quali prevedono che gli enti locali deliberano, entro il 30 aprile dell’anno successivo, il 
rendiconto della gestione composto dal conto del bilancio, dal conto economico e dallo stato patrimoniale; 
 
Visto lo schema del rendiconto della gestione dell’esercizio 2018 redatto secondo lo schema di cui all’allegato 10 al 
D.lgs. n. 118/2011 approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 39 in data 06.03.2019; 
 
Preso atto che al rendiconto della gestione dell’esercizio 2018 risultano allegati i seguenti documenti ai sensi 
dell’art. 11, comma 4, del d.lgs. n. 118/2011: 

• il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione; 

• il prospetto concernente il fondo pluriennale vincolato; 

• il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità; 

• il prospetto dei dati SIOPE; 

• l'elenco dei residui attivi e passivi; 

• la relazione sulla gestione dell'organo esecutivo di cui all’art. 11, comma 6 del D.lgs. n. 118/2011 e all’art. 231 
del D.lgs. n. 267/2000, approvata con deliberazione di Giunta comunale n. 41 in data 6.3.2018; 

• la relazione del revisore dei conti di cui all’art. 239, comma 1, lettera d) del d.lgs. n. 267/2000;  

• l’elenco degli indirizzi internet di pubblicazione del rendiconto della gestione,  

• la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale redatta ai sensi del D.M. 18 
febbraio 2013; 

 
ed inoltre: 

• l’elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo nell’esercizio 2018 previsto 
dall’articolo 16, comma 26, del decreto legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito con modificazioni dalla legge 
n. 148/2011, secondo il modello approvato con D.M. Interno del 23 gennaio 2012; 

• l’attestazione dei tempi medi di pagamento relativi all’anno 2018, resta ai sensi del D.L. n. 66/2014, conv. in 
legge n. 89/2014; 

 
Verificato che copia del rendiconto e dei documenti allegati sono stati messi a disposizione dei consiglieri comunali 
nel rispetto dei tempi e delle modalità previste dal regolamento comunale di contabilità vigente, con prot. 1816 
del 7.3.2019; 
 
Rilevato che il conto del bilancio dell’esercizio 2018 si chiude con un avanzo di amministrazione come risultante 
dagli allegati alla presente deliberazione;   
 
Preso atto che questo ente ha rispettato il pareggi di bilancio per l’anno 2018; 
 
Visto il D.M. Interno del 18 febbraio 2013, con il quale sono stati approvati i parametri di deficitarietà strutturale 
per il periodo 2013-2015, in base ai quali questo ente risulta non deficitario; 
 
Visto il D.lgs. n. 267/2000; 
 



CC-2019-00010 

Visto il D.lgs. n. 118/2011; 
 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 
Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49.1 del D.lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
 
Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’ art. 49.1 del D.lgs. 267/2000 e ss.mm.ii; 
 

PROPONE DI DELIBERARE 

 
1) Di approvare, ai sensi dell’art. 227, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 18, comma 1, lett. b) del D.lgs. 

n. 118/2011, il rendiconto dell’esercizio 2018 redatto secondo lo schema di cui all’allegato 10 al D.lgs. n. 
118/2011 corredato di tutti i documenti in premessa richiamati, disponibile agli atti; 
 

2) Di accertare, sulla base delle risultanze del conto del bilancio dell’esercizio 2018, un risultato di 
amministrazione così come da prospetto allegato al presente provvedimento; 

 
3) Di dare atto che al 31 dicembre dell’esercizio 2018 non esistono debiti fuori bilancio, così come da 

dichiarazione resa dai responsabili di settore e disponibile agli atti; 
 
4) di dare atto che questo ente, sulla base della tabella di riscontro dei parametri di deficitarietà strutturale 

redatta ai sensi del DM Interno del 18/02/2013, risulta non deficitario. 
 
5) Di dare atto altresì che risulta rispettato il pareggio di bilancio per l’anno 2018; 
 
6) Di dare atto infine che entro dieci giorni dall’approvazione ed ai sensi dell’articolo 16, comma 26, del decreto 

legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito con modificazioni dalla legge n. 148/2011 e del D.M. Interno 23 
gennaio 2012, l’elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo nell’esercizio 2018 
deve essere trasmesso alla competente sezione regionale di controllo della Corte dei conti pubblicato sul sito 
internet istituzionale dell’ente. 

 
7) Di pubblicare il rendiconto della gestione sul sito internet ai sensi del D.P.C.M. 22 settembre 2014. 
 

 
 

 
 
  
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



CC-2019-00010 

 
IL SINDACO 

Firmato digitalmente 
COLOMBATTO SERGIO 

 
 

IL CONSIGLIERE ANZIANO 
Firmato digitalmente 
 DEMARIA Enrico 

 
 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato digitalmente 

PALAZZO Dott.ssa Mariateresa 
 
 
 

RICORSI 
Fatti salvi i diversi termini previsti per legge, contro il presente provvedimento è possibile 
presentare ricorso: 
Al T.A.R. Piemonte entro 60 giorni dalla data di compiuta pubblicazione 
Al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla data di compiuta pubblicazione 

_______________________________________________________________________ 
  
 


